De todo lo qual el dicho Fray Jerónimo de Scalada, prior susodicho, requirió por mí, dicho e infrascrito notario, ser hecha carta pública, una e mu-

chas e tantas quantas serán necesarias e oportunas, e que no cerrase la dicha intimación, si quiere acto de aquélla, sin inserción de la presente respuesta.

Lo qual fue fecho los dichos día, mes y anyo arriba calendados. Presentes testigos fueron a las susodichas cosas llamados los honorables Jayme Cusén, labrador, Joan de Sans, Joan de Pie del Puerto, cozinero, habitantes de la ciudad de Çaragoça.

Sig + no de mí, Domingo Montanyés, habitante de la ciudad de Çaragoça, e por autoridad real por todo el reino de Aragón público notario, que a todas las susodichas cosas juntamente con los testigos de la parte de arriba nombrados, presente fui y aquello en parte según fuero scribí, y lo atrás screbir fize et cerré.

2

Contrato entre el Conde de Aranda y los Agustinos para la fundación del convento de Epila

Epila, 28 de julio de 1545

In Dei nomine. Noverint universi quod nos Don Michel Ximénez de Urrea, comes de Aranda, dominus temporalis oppidorum de Urrea, Epila et Rueda, Caesaugustanae dioecesis in Aragonum regno, intima devotione, quam nos et admodum illustris domina Alduncia de Cardona, comitissa de Aranda, quondam confors nostra, habuimus et ad praesens gerimus erga religionem Heremitarum Ordinis beati Augustini motus, necnon heremitorium quoddam sub vocabulo sancti Sebastiani extra oppidum de Urrea antiquitus per praedecessores nostros exstructum in dicti beati Sebastiani honore(m), ubi illius reliquiae insignes venerabiliter custodiuntur et a finitivis dicti oppidi maxima cum devotione, illius auxilio confidentes, ad pestiferum morbum aliudque quomodolibet contagiosum exterminandum in dies recurrunt ibidemque orationes et sacrificia divina offerunt, nos inducunt, ut ut (*sic*) dictum heremitorium et divini cultus in eodem celebrandi augmentum intendamus totisque viribus procuremus.

Cum itaque dicta consors nostra, ob maximum devotionis affectum, nonnullos religiosi Ordinis praedicti ad heremitorium ipsum, ut in eo inhabitarent et divinis insisterent, perduxerit fratres, ac unum dicti Ordinis monasterium sui Ordinis ibi erigi facerent, qui inibi per aliquod tempus permanserunt. Deinde dicta comitissa ad extrema deveniens, mortem suam praeveniens, cupiens Domino viam praeparare et transitoria in aeterna felici commercio commutare, in suo ultimo eulogio, inter alia nonnulla eidem heremitorio legata ad efectum ut eo unum dicti Ordinis sumptuosum monasterium erigeretur reli-

quit, necnon eo animo in eodem cadaver suum sepelliri voluit atque iusit, prout humatum existit, illa ab humanis exuta et ad praesens existens.

Cuius voluntatem ad effectum perducere desiderantes, legata praedicta adimplevimus, annuosque redditus illorum ad perpetuum praestandos constituimus et formavimus, debito cum effectu, ac etiam praedicta augeri exoptantes, nonnullis gratiis et indulgentiis decorare heremitorium ipsum procuravimus.

In eadem voluntate permanens et desiderio insistens, cum admodum Reverendis Patribus Vicario generali in provinciali sinodo, sinodo ac provinciali dicti Hordinis ceterisque Reverendis Patribus in eodem provinciali sinodo congregatis Illerdae de mense Maii anni labentis, per personas ad id deputatas de erigendo et perpetuando dicto monasterio pertractari fecimus, et finaliter Deo duce et dicti beati Sebastiani praesidio, concordatum inter nos et illos unanimiter extitit.

Eapropter, eis melioribus via, modo et forma, causa et ratione quibus melius et utilius facere possumus et valemus, praesentium tenore damus, concedimus et elargimur praedicto Ordini sancti Augustini et illius nomine Reverendo Patri magistro Hieronimo Oscensi⁹, dicti Ordinis professo, sufficienti potestate a praedicto provinciali sinodo illi concessa sufulto, provisione eiusdem provincialis sinodi mediante, data Illerdae in conventu sancti Augustini sexto Maii anno millesimo quingentesimo quadragesimo quinto, sigilo dicti sinodi cera viridi impresso in illius calce munita, praesenti et acceptanti ac nomine dicti Ordinis recipienti, heremitorium et domum praedictam sancti Sebastiani extra et prope oppidum nostrum de Urrea situm, cum omnibus et singulis illius pertinentiis, iuribus, rebus et bonis existentibus ubique, cum vasis, ornamentis, libris, iocalibus, cimbaliis et campanis, universisque ornamentis et superlectilibus intra dictum heremitorium et domum existentibus et repertis, et cum omni iure nobis quomodolibet in praemissis pertinenti pro nobis et successoribus nostris, in aeternum transferens in Ordinem praedictum omne dominium omnemque possessionem realem, corporalem, actualem et civilem,

9. El P. JORDÁN, (*Historia*, vol. III, p. 209) ofrece una semblanza biográfica muy laudatoria de este religioso, de quien recuerda cómo el P. General J. Seripando le estimaba mucho y le nombró en 1540 regente de estudios en el convento S. Agustín de Valencia, cómo fue provincial durante el trienio 1542-45 y prior de Barcelona durante el período 1545-48 (véase p. 366), añadiendo que murió hacia el año 1550.

El mismo Jordán le menciona en su lugar propio en la lista de los provinciales de la provincia, añadiendo algunos detalles y fijando su muerte hacia el año 1557 (*Ibid.*, vol. I, p. 166).

Las noticias de Jordán sobre la estima de Seripando hacia este religioso se ven confirmadas ahora con la reciente edición de sus registros. Véase: *Hieronymi Seripando, OSA, registrum generalatus*, ed. D. Gutiérrez, vol. II (1540-1542), Roma 1983, p. 346 (índice de nombres); vol. III (1542-1544), Roma 1985, p. 368 (índice de nombres).

omnesque vices et voces nostras absque aliqua retencione nostra et nostrorum, demptis casibus infrascriptis.

Constituentes dictam religionem futurumque priorem et conventum verum et indubitatum dominum et possessorem praedicti haeremitorii, domus, iurium, rerum et bonorum praedictorum, prout melius dici et intelligi valet et potest ad effectum praemissorum et infrascriptorum, sub conditionibus tamen, retencionibus et modificationibus infra dicendis et non alias, aliter nec alio modo.

Et primo est conditio praehabita et consueta inter nos et Ordinem praedictum, quod in dicto heremitorio, debito modo et iusta regulam, privilegia, constitutiones, hordinationes et diffitiones dicti Ordinis valide et cum effectu erigatur monasterium quoddam et conventus prioris et fratrum in numero convenienti Ordinis praedicti Heremitarum beati Augustini, ibidem perpetuo mansurum, ut Deo famulantes divina officia diurna et nocturna celebrent et decantent, necnon sufragia ab eadem domina comitissa, consorte nostra, instituta, ibidem Deo omnipotenti oferant ceteraque faciant, adimpleant et agant, quae ceteri priores et fratres dicti Ordinis conventuum consimilium facere et adimplere obnoxii existunt.

Insuper est conditio in praedictis contenta et concordata praedicta, ut in his principium opportunum habeatur et finis perfectus speretur, quod Reverendus Pater magister Hiernonimus Oscanus praedictus accipiat et recipiat domum praedictam et futurum conventum in suam continuam protectionem, tuicionem et regimen, et de praesenti residere teneatur in domo praedicta et ab inde per tempus nobis bene visum quousque domus praedicta et monasterium maneant in debita perfectione et statu convenienti.

Propterea, ut monasterium praeditum in quieto remaneat estatu (*sic*) et ne alterius monasterii eiusdem Ordinis inquietationibus molestetur, est conditio modo condicto praehabita, quod monasterium huiusmodi non dependeat a monasterio beati Augustini Caesaraugustae nec ab alio alio, sed semper ad id in perpetuum permaneat distinctum et separatum de per se, una cum fructibus, redditibus, proventibus et emolumentis suis, ab aliis monasteriis dictae religionis, subiectum Reverendissimo Generali, provinciali et aliis ministris universalibus dicti Ordinis, regendum, procurandum et administrandum per proprium priorem, fratres et conventum eiusdem monasterii, gaudens omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, exemptionibus et praerogativis concessis et concedendis dictae religioni et ab illa obtentis et obtinendis, et prout cetera monasteria Ordinis iamdicti gaudent et potiuntur, uti et potiti valeant quomodolibet.

Sed quia ea quae perpetuum desiderant efectum perpetuis securitatibus munienda sunt, ne in futurum praedicta et desuper especificata defficiant aut

detrimentum aliquod patiantur, eapropter nos, comes praedictus, fretus bulla apostolica nobis concessa, Romae data apud sanctum Petrum, sub sigillo Pae-nitentiariae Apostolicae, octavo Kalendas Martii, pontificatus Sanctissimi Domini nostri Papae Pauli Tertii anno nono, quam iuxta illius tenorem et seri-em hic pro integre insertam haberi volumus et habemus, iuxta pactata et conventa especialiter inter nos et sinodum praedictam, volumus et expresse et especifice disponimus, quod in eventum (*sic*) quod praedicta et desuper especi-ficata perfecte et in totum non adimpleantur, aut semel adimpleta non perpe-tuentur, aut aliquo praemissorum religio praedicta aut fratres illius defficiant, et seu conditiones desuper expresatae aut earum aliqua fallantur aut non adimpleantur, vel semel adimpletae illae aut aliquae earum quomodolibet de-ficiant, nobis et successoribus nostris ¹⁰ liceat absque alicuius superioris licentia nec decreto resumere, recuperare et propria auctoritate apprehendere ad manus nostras et nostrorum dictum heremitorium et domum, etiam semel monaste-rium factum, una cum suis fructibus, proventibus, redditibus et emolumentis ac iuribus suis universis, iocalibus, ornamentis, superlectilibus et etiam vasis sacris, libris, cimbalis et campanis, ceterisque rebus et bonis dicti heremitorii, et quod hactenus sua fuerunt, illudque et illa ad aliud monasterium cuiusvis alterius religionis et Ordinis transferre, traducere et mutare, et seu alteri reli-gioni et Ordini concedere, vel clericis saecularibus ibidem per nos et successo-res nostros constituendis, conferre, aliaque omnia et singula facere et exercere per nos et successores nostros per Sedem Apostolicam in dicta bulla contenta nobis concessa. Quae volumus nobis et successoribus nostris illibata permane-re in praedictis casibus et eorum quolibet.

Cum autem venerandae reliquiae sanctorum Sebastiani et Bonaventurae et aliquae aliae reliquae in eodem heremitorio reconditae et reverentialiter cus-toditae a tempore immemoriali et citra commovent fidelium animos et devo-tionem intimam erga illud, quae si ab eo extraherentur, maximum in eisdem scandalum generaretur, eapropter est coditio iuxta pactata et conventa prae-habita, quod reliquiae huiusmodi in eodem heremitorio et ecclesia conserven-

10. Los condes D. Miguel Ximénez de Urrea y Doña Aldonza de Cardona tuvieron un hijo varón, llamado Don Hernando, que se casó con Doña Juana de Toledo. Véase: «Capitulaciones matrimoniales de Don Hernando Ximénez de Urrea y Doña Juana de Toledo, núm. 19, en las que intervinieron D. Miguel Ximénez de Urrea y Doña Aldonza de Cardona, sus padres (núm. 13), fecha en catorce de febrero de mil quinientos veinte y nueve, ante Juan de Abiego». Dice, entre otras cosas: «Otrosí, el dicho Señor Conde da, para después de los largos días de Su Señora, y no antes, al dicho Señor Don Hernando, su hijo, en contemplación y ayuda del presente matrimonio, para él y sus descendientes varones, con los pactos, empero, vínculos, condiciones, reservaciones y retenciones infrascriptas, y no sin ellas, el condado de Aranda, etc.». (Véase: Alegaciones en el juicio de sucesión al condado de Aranda, fol. 25-26).

tur et reverencialiter custodiantur et inde non extrahantur nec extrahi valeant perpetuo nec temporaliter, sed ad imperpetuum ibidem permaneant, ut devotio christifidelium conservetur, prout hactenus extiterunt.

Et cum praemissa ad illorum perpetuum effectum capituli provincialis dicti Ordinis sancti Augustini necnon Sedis Apostolicae confirmatione indigeant, eapropter in conventionem praehabita est conditio, quod praedicti religiosi Ordinis sancti Augustini provinciae Aragoniae suis sumptibus, operis cum effectu intra temporis trium annorum a die praesenti computandorum continue et immediate sequentium, obtineant confirmationem apostolicam huiusmodi concessionis, etiam et singulorum in ea contentorum, cum clausulis ablationis cuiusvis defectus tam facti quam iuris et derogationibus generalibus et particularibus constitutionum, decretorum et hordinationum Sedis Apostolicae, privilegiorum, hordinationum diffinitionum et indulgiorum quorumcumque dictae religionis necnon regulae Ordinis sancti Augustini contrariis et appositis decretis pactatis, capitulatis supradictis et non aliis clausulis decretis debitum et perpetuum effectum omnium et singulorum praemissorum necessariis et opportunis et in talibus et similibus apponi solitis, et Reverendissimi Generalis Magistri dicti ordinis debitam confirmationem, auctoritatem et decretum.

Et nos, Frater Hieronimus Oscanus, in sacra pagina magister, dicti Ordinis et religionis professus, commissarius ad praemissa especialiter deputatus ab admodum Reverendis Patribus Fratre Francisco Florit ¹¹, sacrae paginae professore, in provinciali sinodo vicario generali, Fratre Salvatore Sencana, prior provinciali ¹², et Reverendis Patribus Fratre Benedicto Calopa ¹³, Fratre

11. Las noticias que trae Jordán acerca del P. Francisco Florit son breves y no concuerdan entre sí. En un lugar (cfr. *Historia*, vol. III, p. 366) le señala como prior del convento de Barcelona el 31 de diciembre de 1540 y añade que murió en ese mismo convento en 1542. En cambio en otro lugar (cfr. *Historia*, vol. I, p. 166) le señala justamente como presidente del capítulo provincial de 1545, en el que fue elegido provincial el P. Salvador Sencana, que fue confirmado el 27 de junio de ese mismo año.

El documento que ahora editamos es posterior al capítulo, pues es del mes de julio. En él aparece justamente el P. Jerónimo de Huesca como exprovincial y delegado del capítulo para las negociaciones con el Conde de Aranda.

12. De este religioso acabamos de indicar que fue provincial desde 1545 hasta su muerte, cuya fecha no se especifica, pero Jordán da a entender que no terminó el provincialato. En ese caso habría muerto a finales de 1547 o acaso en los primeros meses de 1548. De que vivía en 1547 se tiene confirmación por un paso de los registros de Seripando, en el que consta que le dirigió una seria reprensión por no haber asistido al capítulo general del año 1547. Véase la indicación en: C. ALONSO, *La reforma tridentina de la provincia agustiniana de la Corona de Aragón*, Valladolid 1984, p. 25, nota 24.

13. A este religioso Jordán le llama Benito Calopet, dice que era natural de San Boil (Barcelona), que era muy docto, que fue provincial dos veces (1524-1527) y (1539-1542) y prior del convento de Barcelona desde 1542 hasta su muerte, que pone en 1543. También en este caso Jordán

Ioanne Baptista Burgos ¹⁴ et Fratre Dionisio Valentino ¹⁵ et Fratre Hieronimo Scalada ¹⁶, capituli provincialis iamdicti difinitoribus, patenti provisione modo consueto expedita sigilloque provinciae Aragoniae consueto, cera viridi impresso, munita, dat. ut supra, sufficiente potestate suffultus, ad omnia et singula praemissa praesens illaque audiens atente et intelligens certificatus, ad plenum de iuribus dictae nostrae religionis acceptamus, nomine dictae religionis nostrae, huiusmodi donationem, concessionem et translationem cum conditionibus, retencionibus et salvitatibus, obligationibus et oneribus praedictis, et omnia et singula desuper contenta, expressa et comprehensa iuxta seriem, contentiam et tenorem quae hic pro insertis et sufficienter repetitis omnimode haberi volumus, et nominibus praedictis promittimus praedicta attente omnimode servare et adimplere, dictaque heremitorii iura, res et bona superius dicta in membrum dictae religionis accipimus et illi incorporamus et unimus in monasterium et conventum erigendum et alia faciendum et adimplendum et desuper complendum quae nobis et nostrae religioni adimplenda incumbunt, sub condicionibus, pactis et retencionibus desuper contentis ac modis et formis desuper expressis.

Et nos, dictus Don Michael Ximénez de Urrea, et Frater Hieronimus Oscanus, nominibus praedictis, pro nobis et successoribus nostris respective promittimus et convenimus omnia et singula praedicta, prout cuilibet nostrum incumbunt, tenere, servare, etc.

Ad quod faciendum, tenendum et complendum obligamus nos, dictus Don Michael Ximénez de Urrea, omnia bona et iura nostra, et ego dictus Frater Hieronimus Oscanus nominibus praedictis obligo omnia bona et iura praedicti capituli promiserutque in et super praemissis cum incidentibus, dependentibus et emergentibus ex eisdem facere se ad invicem iustitiae complementum, coram domino rege, gubernatore, regente officium generale gubernacionis, iustitia Aragonum, officiale ecclesiastico et calmetina civitatis Caesarau-

no está en lo cierto, dado que le vemos mencionado como vivo en este documento de 1545 que ahora editamos. Cfr. J. JORDÁN, *Historia*, vol. II, p. 366, vol. I, p. 165.

14. Este religioso es una de las figuras más conocidas de la provincia de Aragón para este período. Por haber sido provincial, haber asistido al concilio de Trento y haber sido profesor de la universidad de Valencia tratan de él varios autores. Menciona a los principales. C. ALONSO, *La reforma...*, p. 18, nota 3.

15. El cronista Jordán trata de este religioso como prior del convento de Zaragoza en la lista de los priores de aquella casa. Le da como prior el 2 de enero de 1557 y dice que murió en 1558. Era aragonés y en 1555 le mencionaba como inquieto en sus registros el Prior general Cristóbal de Padua en carta a Santo Tomás de Villanueva, arzobispo de Valencia, Cfr. J. JORDÁN, *Historia*, vol. III, p. 93; C. ALONSO, *La reforma...*, p. 22, 158.

16. Del P. Jerónimo de Escalada, que figura tan ampliamente en esta documentación, no se encuentra mención en los repertorios agustinianos.

gustae, et coram quibusvis aliis iudicibus et officialibus ecclesiasticis et saecularibus et eorum locatenentibus, renuntiantes iudicibus ordinariis et localibus nostri dicti Don Michaelis de Urrea et dicti capituli provincialis, et iudiciis illorum et cuiuslibet eorum in aliis quibusvis exceptionibus, dilacionibus, auxiliis, beneficiis et defensionibus fori et iuris praedictis obiantibus sive contradicentibus.

Actum est hoc in villa d'Epila, die vicesimo octavo mensis Iulii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quadragesimo quinto, praesentibus testibus ad praemissa vocatis, rogatis specialiter et assumptis magnificis Iacobo de Aviego et García Muñoz de Pamplona, ingenuis (?) domicialiatis in dicta villa d'Epila.

El Conde de Aranda

Ego Frater Jeronimus Oscanus, nominibus praedictis concedo praedicta.

Sig + num mei, Bartholomaei Malo, notarii publici et de numero civitatis CaesarAugustanae, auctoritate regia per totam terram et dominationem caesareae magestatis imperatoris et regis Castellae et Aragonum, dimini nostri, qui in praemissis omnibus et singulis una cum praenominatis testibus interfui et de eis partem iuxta formam scripsi, cetera vero scribi feci et clausi.

Constat de rasis, emendatis ubi scribitur omnia ut re, et desuper oposito ubi scribitur oportuno. (*Rúbrica*).

3

«Copia auténtica de una cláusula de la bula concedida por el Papa Pío 5º al R.P. Fr. Rodrigo de Solís, reformador del Orden de San Agustín, en 12 de septiembre de 1570, relativa a suprimir todos aquellos monasterios que por su pobreza e incomodidad no pudieran visitarse, cuya bula estaba en el monasterio de la Virgen de Socorro en la huerta de Valencia».

Valencia, 1 de septiembre de 1572

Hoc est translatum bene et fideliter factum in monasterio sacratissimae Virginis sub vocabulo del Socors, Ordinis Sancti Augustini de observantia, in orta civitatis Valentiae constructo ¹⁷, sub die primo mensis septembris anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo septuagesimo secundo, sumptum veridice atque abstractum a quadam clausula contenta in quibusdam litteris si-

17. Sobre el convento del Socorro de Valencia trata ampliamente Jordán al principio del tercer volumen de su historia. Cfr. J. JORDÁN, *Historia*, vol. III, pp. 1-46.

ve brevi apostolicis per Sanctissimum Dominum Pium Papam Quintum, admodum Reverendo Patri Roderico de Solís, fratri ac reformatori eiusdem Ordinis Sancti Augustini de observantia, concessis, in publicam et pergameneam formam redactis. Dat. Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XII Septembris M.D. LXX, pontificatus dicti Sanctissimi Papae anno quinto¹⁸, non viciata nec aliqua eius in parte suspecta, sed omni prorsus vicio carente. Cuius quidem clausuae thenor sub his sequitur verbis.

Postremo vero, quoniam in dicta provincia nonnulla tam virorum quam mulierum monasteria in locis incommodis et remotis et difficilis visitationis, et tam propter praemissa, quam ex eo quod magna praemunetur paupertate, in illis commode Deo inserviri regularisque servari observantia nequeat, eidem Roderico, ut omnia et singula monasteria praedicta, omni et quacumque appellatione postposita, perpetuo suppressere et extinguere, illorumque fratres et moniales cum illorum bonis et oneribus ad alia eiusdem Ordinis monasteria, eidem Roderico tamen bene visa, transferre et applicare, proviso tamen quod in ecclesiis monasteriorum quae transferri et aliis applicari contigerit, propterea diminicus cultus non minuatur nec cura animarum, si eis competebat, ulla tenus negligatur.

Necnon contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, comescere legitimisque super his habendis servatis processibus sententias, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravare, auxiliumque brachii saecularis, si opus fuerit, invocare libere et licite possit et valeat, facultatem concedimus et impartimur.

Non obstantibus praemissis ac quibuscumque apostolicis necnon in provincialibus et synodalibus conciliis editis specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus ac dicti Ordinis et quibusvis aliis iuramento, confirmatione apostolica roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis dicto Ordini illiusque monasteriis, generali, prioribus, diffinitoribus et provincialibus, sub quibuscumque verborum formis ac sub quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis etiam motu proprio et ex certa scientia ac consistorialiter et de fratrum consilio quomodolibet confirmatis, approbatis et innovatis, necnon bulla Mare magnum aut alias quomodolibet nuncupatis, illis praesertim quibus inter alia in aliquo regulari observantiae ac reformationis huiusmodi contraheretur.